tis: bravium, angelicæ in cœlis substantia politia: gloria, in sœcula sœculorum. Et S. Hilarius in Psal. 118. littera nun: Aliæ, ait, sunt saceruli leges, alia Dei munera. Diabolus cum Deum tentare ausus est, suum esse sacerulum gloriat: Dominus vero nō nisi nos sacerulo iubet, ut vivamus ipsi. Cum Domino opum contemptus, opulentia est. Cum Domino terreni honoris despctus, cætorum regnum est. Cum Domino humilitatis cordis, generositas et regis nativitatis ornatus est.

Vers. 12. CONVERSATIONEM VESTRAM INTER GENTES (Syrus, coram omnibus filiis hominum) HABENTES BONAM.) Spectaculum enim facti sumus mundo, angelis et hominibus, 1. Cor. 4. 9. Et: Proximo famam, Deo debemus et providemus conscientiam, ait S. Bern. serm. 71. in Cant. Notent hic Christiani se ita conversari debere, ut et fideles et infideles, ac hereticos sua sancta conversatione ad Deum, fidem et sanctitatem traducant. Maior enim est vis exempli quam verbi, vita quam vocis, morum quam verborum. Quocirca S. Paulus coram Agrippa rege: In hoc, inquit, et ipse studio sine offendicula conscientiam habere ad Deum, et ad homines semper, Actor. 24. 16. Et lob 1. 1. laudatur quod inter infideles et impios fuerit vir simplex et rectius. Quin et Cicero apud Lactant. lib. 3. c. 15. et 16. Male, ait, mecum agitur si me oratio magis quam vita purgat. Et Aristippus rogatus quid in hoc orbe esset admirandum, respondit: Vir probus et moderatus: quia tunc inter multos impios degat, non tamen pervertitur: ita Stobæus serm. 35. Praecclare S. Chrysost. orat. de S. Babyla: Convincunt, ait, magis opera virtutis, quam miracula; hac namque vel ficta fieri possunt, vel si vere, cliam ab improbis per gratiam gratis datum. Vide Lactantium lib. 3. cap. 15. ubi inter multa ait, eos qui docent et non faciunt, præceptis suis detrahere pondus, ac verbo veritatem, opere mendacium exhibere.

UT IN EO QUOD DETRACTANT (detrahunt, obtractant, calumniantur) DE VOBIS TAMQUAM DE MALEFACTORIBUS.) Dicebant enim Christianos esse contempentes principum, numinis et deorum, voluptuarios, usurpare promiscuos concubitus (quia id faciebat Gnostici heretici, ex Christianis prognati), veseci carnibus humanais (scilicet: tecum Christi in Eucharistia, cuius rumorem inaudierant Gentiles, sed modum et mysterium non intellexerant, etc.) adeo ut omnes orbis plagas et clades tribuerent impliati Christianorum, ideoque per trecentos annos eos atrocissime persecuti sunt omnes pene Imperatores usque ad Constantiū. Si Tiberis, ait Tertull. Apolog. 40. ascendit in monte, si Nilus non ascendit in arva, si terra moveat, si famas, si lues, statim Christianos ad leonem. Quocirca pro iunctu Christianorum graves et doctas Apologetias scriperunt S. Iustinus, Athenagoras, Clemens Alexand. Cyprian. Tertull. Arnobius et alii.

ET BONIS OPERIBUS VOS CONSIDERANTES (εποτευόντες, id est intrōspicentes, plane et penitus inspicientes; Clemens Alexand. 2. Pædag. 11. suspicentes; Vatab. æstimantes) GLORIFICENT DEUM.) Ita S. Blandina atrociter torta, ut Christianis obiecta crimina iam dicta confiteretur, constanter et alacriter proclamaudo, Christiana sum, et nihil apud nos mali geritur, obstupescit tortores. Eadem revocata ad tormenta, et in mortis confinio posita: Nullum, ait, erratis, o viro, quod pulatis infantium viscibes vesici eos, qui ne mutorum quidem animalium carnibus ultuntur. Et S. Diaconus de iisdem in tormentis interrogatus, nihil aliud respondit quam: Aliud nihil sum, quam Christianus. Hoc mihi nomen, hoc genus, hoc patria est. Cumque ei laminas candentes æris et ferri adhicerent, ita ut carnes eius adustæ igni defluerent, ipse permanebat immobili, inconcessus, intrepidus, cælestibus æternisque fontibus, qui procedunt de ventre Iesu, humanas in se temperans flammas. Verum lamen membris omnibus Martyr erat, et toto corpore unum vulnus habebat. Peril in eo humane formæ agnitus, et non solum quis esset, sed et quid esset, tormentorum crudelitas, ne agnosci posset, abstulerat. Christus tamen in eo solus per martyrium gloriam recognoscenda-

A tur, qui per eius patientiam destruebat adversarias potestates, et suos milites per tolerantia roborabat exemplum, ostendens omnibus quia nihil terrible est, ubi diligitur patet; nihil doloris est, ubi fides Christi, aiunt Lugdunenses Christiani apud Euseb. lib. 4. bistor. cap. 1. in Ep. encyclica. Quocirca Plinius secundus, Proconsul Asie, inquisitione facta de vita Christianorum, scriptis ad Trajanum lib. 10. Epist. 97. nihil se in eis criminis reprehendisse, nisi quod hymnos autelucanos Christo canerent, rogans quid eis fieri iubaret: cui Trajanus rescripsit, inquirendos quidem non esse, oblatos vero puniri oportere. Unde exclamat Tertull. Apolog. 2. O sententiam necessitate confusam! negat inquirendos ut innocentes, et mandat puniendos ut nocentes. Antoninus vero Imp. Traiani filius adoptivus et successor in Ep. quām recitat Euseb. lib. 3. Histor. cap. 12. Christianos palam laudat et propagnat, atque Gentiles suis tormentis magis confirmare eorum religionem: Illis enim, ait, magis in opatis est, ut in crimen adducti mortem pro Deo suo oppellant, quam ut vita fruantur: unde vita ipsorum hoc pacto prodita multo maiorem clariorē reportant victoriam, quam si imperata quæ vos ab ipsis fieri postulatis, obirent. Unde concindens decernit: Quod si quispiam igitur cuiusvis Christiano, quia Christianus sit, pergit, molestus quidquam aut criminis inferre, ille cui crimen illatum fuerit, etiamsi re ipsa Christianus reprehensus sit, absolvatur; qui autem illum accusaverit, iustum debitumque supplicium subeat.

Hac sanctitate Christianorum perspecta conversus est Instinus Philosophus et Martyr, ut ipse narrat Dialog. contra Tryph. Multi quoque indices et tortores conversi fuere, ut patet ex vita S. Iacobi, Alexandri, Lnciani, Tryphonis, aliorumque Martyrum. Eadem virtus Porphyrius, licet iuratus Christi hostis, scriptis librum de Essæis, in quo eorum mores angelicos describit et dilaudat. Tam potens est virtus, ut ab hostibus non lantum testimonium, sed et elogium, ac præconium extorqueat. Quamobrem Jacobus Lainez primus a S. Ignatio Societatis Iesu Præpositus Generalis, et ex eo P. Canisius (testis P. Sacchino lib. 2. Vita eius) censebat optimam rationem refutandi maledicta esse, illustrem recte factorum constantiam.

IN DIE VISITATIONIS.) Primo, per visitationem, **C**œcum. et Arias accipiunt vestigationem et inquisitionem, q. d. **D**ies visitationis. Ut cum Plinius, alique Presides et Gentiles de vobis inquirunt, vestraque visitant, videntes vestra omnia esse sancta, glorificant Deum. Unde Tertull. Apolog. ult. Cruciale, ait, torquele, damnate, alterite nos: probatis est enim innocentia nostræ iniquitas vestra: exquisitor quæque iniquitas vestra illecebra est magis secta. Plures efficiunt, quoties metimus a vobis. Semen est sanguis Christianorum.

Secundo, alii visitationem, Græce επακοντα, id est inspectionem, curam, correctionem accipiunt mysticam per illuminationem et gratiam, q. d. Ut Gentiles glorificant Deum, tunc quando Deus eos visitavit lumine gratia suæ, ut videant veritatem et sanctitatem Christi et Christianism, eamque amplectantur, q. d. Vesta bona conversatio acer erit eis stimulus ad conversionem et fidem: ita Glossa, Dionys. Gageneus, Catharinus, Vatabl. Salmeron, et alii.

Tertio, Hugo et Thomas Anglicus accipiunt de visitatione, qua Deus visitat et flagellat fideles, ut ex eorum patientia extorqueat laudem ab infidelibus eis detrahentibus: quo fideles monit S. Petrus, ut cum persecucionem aliam ve quamvis tribulationem patiuntur, sciant eam non causu accidere, nec tam ab hominibus, quam a Deo proficiunt, ad purgandam, explorandam et perficiendum eorum virtutem. Hac enim de causa instituuntur visitatores et visitationes in Ecclesiis et monasteriis.

Quarto, Beda per diem visitationis accipit diem iudicii. Tunc enim improbi, præsertim iudices et persecutores, videntes gloriam Martyrum et Sauctorum, Deum glorificantur, dicentes: *Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum, etc. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter Sanctos sors aliorum est*, Sap. 5.

Verum hæc tarda nimis et sera, ac alterius saeculi est visitatio: ideoque invita infidelium glorificatio. Quare secundus et tertius sensus magis genuini sunt.

Vers. 13. SUBIECTI IGITUR ESTOTE.) Vox igitur hanc quasi conclusionem educit ex iis que dixit de bona conversatione, q. d. Iussi vobis bona conversationem, ergo pariter iubeo subiectionem et obedientiam: in hac eam illa vel maxime consistit et cernitur, praesertim primo illo Ecclesiæ et S. Petri avo. Male enim audiebat apud nonnullos Christiana religio, quasi doceret Christianos utpote Christi filios, et designatos haereses regni celorum, non debere subiecti principibus, presertim Ethnici et infidelibus, inquit. **Ecumen.** Accedebat, quod primi Christiani origine erant Iudei, qui sub hoc tempore rebellarunt cooperant Romanis, imo Apostoli erant Galilæi: tunc autem orta fuit secta Galilæorum a Iuda Galilæo, qui docebat Iudeos, utpote populum Dei, liberos esse debere rectigilibus, nec subiecti se Imperatori Romano, utpote Gentili et infideli. Quocirca huius erroris insimulati sunt Apostoli et Christiani, ideoque studiose contrarium scribunt et iubent, ut dixi Act. 5. 37. Sic etiam Anabaptistæ ex adverso dicunt, omnes Christianos esse pares, et liberos, ac profando unum Christianum alteri non debere dominari, ac consequenter nullos inter eos debere esse magistratus, nulla tribunalia, nulla iudicia, nullus ius plectendi sonantes. Contra hos omnes scribit Paulus cap. 13. ad Roman. ubi multus rationib[us] ostendit Christianos debere non tantum in foro externo, sed et interno, puta in conscientia, obedire suis magistratibus. Illas ibidem ordine recensuit. **Vere S. Basil.** serm. de abdicatione rerum: *Animi, inquit, in virtute progressus, in humilitate progressus est; contra que postremis relinqui, non aliunde quam ex elatione progignitur. Pietatis enim cognitio, humilitatis et mansuetudinis cognitio est, quando se animo scire submittere, Christum est scire simili; contra autem arrogantia efferrit, est diabolus se similem facere.*

OMNI HUMANÆ CREATORÆ. Primo, Syrus fertit, omnibus filiis hominum, quasi Petrus velit Christianos summe esse humiles, ita ut se eviris homini substernant. Primus enim gradus humilitatis est, subiectio superiori. Secundus, æquali. Tertius, inferiori: inixa illud Pauli Gal. 3. 13. *Per charitatem spiritus servite invicem.* Et Philip. 2. 3. *In humilitate superioris sibi invicem arbitrantur;* ita Dionys. Carth. Verum hoc consilii est et perfectionis, non præcepti.

Secundo et genuine, *omnem humanam creaturam vocat* Petrus omnem hominem, scilicet superiorem, cui subiectio debetur. Dicit omnem, ne quis infideles et impios recipiat, q. d. Qualis sicut sit, etiam si infidelis, impius, imprudens, raptor, etc. si superior est, hoc solo nomine ei subiecti estote. *Creaturam ergo humanam vocat principes et magistratus ab hominibus creatos,* puta reges et duces, uti explicans subdit: ita **Ecumen.** Graecum enim *x̄τοις, id est, creature, ponitur pro ταξι κατολογίαι, id est, pro ordinazione, politia et civilis gubernationis dispositio-*ne. Sic Latinum *creare subinde capitur pro ordinare; et creature vel creatio pro ordinatione, gubernatione, potestate, puta pro magistrato potestate prædicto.* Sic dicimus creari Pontificem, Cardinales, reges, principes, consules, cum scilicet per suffragia tales eliguntur et constitutur: imo Cardinales vocantur creature Pontificis, quia ab eo creantur principes Ecclesiæ. Sicut enim in creatione Deus ex non esse facit rem esse pulchram et magnam: ita principes, presertim qui ex imo ad summum, puta e plebe ad principatum, evichuntur, recte dicuntur creari; quia ingenus novum esse morale accipiunt, quod eos facit spectabilis et illustres apud homines. Porro hi dicuntur *humana creatura, vel quia creati ab hominibus, vel potius quia ipsi sunt humanæ creaturæ, id est, homines creati principes a Deo; sunt ergo creaturæ Dei, quia ex hominibus ad hanc dignitatem a Deo electi et electi sunt: et quia præcastoris ipsi sunt vita imago creatoris Dei, in quibus sciaret Deus suam maiestatem, ius et imperium representat.*

Luquitur directe S. Petrus de principibus civilibus, his-

A que iubet subiecti fideles, ne per Christum se ab eorum dominio exemptos putent; argumento tamen a pari vel minori, idem de principibus Ecclesiasticis, puta Episcopis et prælati, scilicet in subiecti debere laicos quoque habet in rebus spiritualibus, ex hoc loco concludit S. Basil. Constit. monast. cap. 23. imo Christus Matth. 10. 40. Qui vos audit, inquit, me audit; qui vos spernit, me spernit. Et S. Paul. Hebr. 13. 17. *Obedite Præpositis vestris, et subiaceite eis.* Ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris redditur, ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes. Et S. Pauli discipulus S. Ignatius Epist. 9. ad Philadelphia. *Principes, ait, obedient Cæsari, milites principibus, Diaconi Presbyteris sacrorum præfectorum: Presbyteri, Diaconi, et reliquias Clerus una cum populo universo, militibus, principibus, et Cæsares (ali[us] legunt, sed et Cæsares) ipsi Episcopo pareant, Episcopus Christo, ut Christus Patri obediatur, et hoc ratione per omnium conservabitur unitas.* Idem Epist. ad Smyrnenses: *Honora, inquit, fili, Deum et regem. Ego autem dico: Honorate quidem Deum ut auctorem omnium et dominum, Episcopum autem tamquam principem sacerdotum imaginem Dei ferentem: principatum quidem secundum Deum: sacerdotium vero secundum Christum: et post hunc honorare oportet etiam regem. Nemo enim potior est Deo, neque similis ei; neque Episcopo honorabilior in Ecclesiæ sacerdotium Dei gerente pro salute mundi, etc. sacerdotium enim summa est omnium bonorum, quæ in hominibus consistunt.*

Quocirca apposite S. Bernardus Epist. 183. ad Conradum Imper. Legi, ait: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subditæ sit, quæ sentientiam cupio vos custodire in exhibenda reverentia Petri vicario, sicut ipsam vobis vultis ab universo servari Imperio. Et Innocent. III. Pontif. cap. solita, de maior, et obdient. Imperatore Constantiopol. qui ex hisce Petri verbis mandabat Patriarchæ Constantin. sedere ad pedes suos, confutat, dicens: Sequetur quod eius servus quilibet in sacerdotes imperium acceptissel, cum dicatur. Omni humanæ creaturæ. Aptius quis inferat, principes debere subesse Episcopis in rebus Ecclesiasticis, quia Episcopi sunt creaturæ Dei, id est, Praepati, et a Deo dati toti Ecclesiæ, non solum plebeii, sed et principibus. Sunt enim Episcopi tam regum, quam plebeiorum. Vide Bellarm. toto lib. 3. de Laicis.*

Politicus hic dicere signum et effectum veræ fidei esse humanitatem, subiectio[n]em, obedientiam subditorum erga magistratus; infidelitatis vero et heresis effectum esse superbiā, inobedientiam, rebellionem, ut vidimus et videamus factiari a Lutheranis, et magis a Calvinistis in Scotia, Anglia, Germania, etc. Sane Lutherus horum omnium parent sua rebellione et heresi per suos discipulos centum millia rusticorum armavit contra principes, bellumque rusticum excitavit, quod tantas Germania clades edidit. Hæreticorum enim axioma, imo priuimum principium est, suam sectam et heresim omnibus modis et artibus, ac præsertim armis, tundandam et propagandam esse, ac consequenter principi orthodoxy, si obsistat, omnibus viribus obstantem. Ex adverso Catholici per primos trecentos annos obdiderunt Imperatoribus Ethnici, etiam persecutoribus in omnibus, excepta fide et religione, nec quisquam necem aut rebellionem contra eos machinatus est fidei prætextu, etiam si sapienter facere potuerint si voluerent. Sane potuisse tota legio Thebaeorum fortissima duce S. Mauritio Maximiano resistere, armisque fidem et vitam tueri, aut certe non inulta, occumbere: sed noluit, totaque positis armis, genibus nixa fidei causa obruncari se permisit. Plurimus id ipsum demonstrat Thomas Bozzius in Signis Ecclesiæ, signo 33. et 90.

Id etiamnum experintur et sentiunt multi principes Ethiuei apud Indos, Japones et Sinas, qui Christianos et Christianam religionem amant et sovent, eo quod videant Christianos magis sibi obdirenre quam Ethnici. Sane ante annos triginta cum degrem Loranii, Alexander Farnesius, dux Parmensis, Belgij gubernator, qui invicta sua fortitudine et prudentia longe maiorem Belgij partem ad

regis sui **Philippi II.** obedientiam revocavit, cum Rex iubet in urbibus a se captis arces extrui, quae cives in officio continerent, ne quis rebellionem novam ordiretur: rescripsit Regi Alexander, arces munitissimas et securissimas fore Collegia Societatis nostra. Illa ergo loco arcium curaret in urbibus maioribus, et periculosioribus extrui. Rationem dabant: Religiosi Societatis per scholas, conciones, et alia ministeria docebant cives, eisque instababant veram fidem, obedientiam et amorem, quem debent non tantum Deo, sed et suo principi, quem Deus ei praefecit, suumque vicarium constitut, ut eum quasi talem colant et amant. Validior autem obedientia et principatus custos est amor, quam timor, qui cum sit violentus, diu durare nequit, sed data occasione erumpit, iugumque exigit, et arces sibi impositas (quas Graeci dicebant esse *tyrannorum nidos*) exvertit. Persuasit haec ratio regi, qui consilium Duci securus, mandavit ei ut locis opportunitis Collegia Societatis fundaret; quod ipse accurate praestitit, magno et Barbarem et regis bono.

Orthodoxa ergo fides est columna reip. æque ac Ecclesia, cuius pestis est infidelitas et heres. Columna enim reipubl. est obedientia civium quam præstat fides, negat heres. Unde Solon legislator Atheniensium rogatus, *Qua ratione consistere possit civitas?* resp. *Si cives obtemperent suis magistratibus; magistratus autem legibus:* ita Stobæus serm. 41. Laconum eruditio erat parere magistratus, patientem esse laborum, et in prælio vincere aut mori, ait Plutarch. In Lac. Scipio cum in Africa bellum gereret, ostendit milites suos, et turrim excelsam in mari, aitque: *Nullus horum est, qui non consensa turri semet in mare precipitaturus sit, si ego iussero:* ita Plutarch. in Scipione.

PROPTER DEUM. Primo, quia Deus sanxit magistratus iussitque eis obediri. *Non est enim potestas nisi a Deo, quæ autem sunt, a Deo ordinatae sunt,* Rom. 13. 1. Unde hanc causam illico subdit S. Petrus, dicens: *Quia sic est voluntas Dei.* Hac de causa Numa, Lycurgus et alii legislatores finixerunt se cum diis colloqui, ab hisque leges accipere, ut ius auctoritatem adderent, teste Platone in Minoe. Legislatores autem fidem, ut Christus, Moses, Petrus et Paulus cum Deo et Christo collocuti sunt, ab eoque suas leges accepérunt.

II. Secundo, quia rex et princeps est viva Dei in terris imago, estque quasi vicarius Dei, imo Deus quidam terrestris. Quoereba qui eum violat, Deum violat. *Itaque qui resistit potestati, Dei ordinatione resistit.* Qui autem resistunt, ipsi sibi damnacionem acquirunt, ait Paulus Rom. 13. 2. Hinc Plutarchus in Themistocle regem vocat εὐεργέτην Θεον πατέρα των τελεότερων, id est, imaginem vivam Dei cuncta servantis.

III. Tertio, quia Deus singulos reges et principes vel per se ut Saulem, Davidem, vel per suos constituit, iuxta illud Prov. 8. 13. *Per me reges regnanti, et legum conditores iusta decernant.* Unde Tertull. ad Scapulam cap. 2. Christianus, ait, *nullius est hostis, nemus Imperatoris, quem sciens a Deo suo constituisti, necesse est ut et ipsum diligas, et reveratur, et honore, et salvum velit cum toto Regino Imperio quoque saculum stabit: tamdu enim stabit.*

IV. Quarto, Didymus et OEcumen. propter Deum, inquit, id est, eo modo quo Deus præcipit, nimurum ut eis obediatur, quando nihil contra Deum Deique legem præcipiant; si enim id faciant, dicendum est cum S. Petro: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus,* Actor. 4. 19. et cum Machabœo: *Non obedio præcepto regis, sed præcepto legis,* 2. Machab. 7. 30. Nam et rex ipse Deo subditus est, eiusque legi parere debet: *Reges in ipsis Imperium est foris,* ait Horat. lib. 3. ode 1. Hoc est quod sanxit Christus: *Reddite ergo que sunt Cæsaris Cæsari, et que sunt Dei Deo,* Matth. 13. 7. Ubi S. Chrysostom. homil. 71. in Matth. Tu, ait, cum audis reddenda esse Cæsari quæ sua sunt; illa solum dici non dubita, quæ pietati ac religioni nihil officiunt: nam quod fidic aut virtuti obest, non Cæsaris, sed diaboli tributum ac vectigal est.

A Quinto, propter Deum, id est, ex Dei amore et reverentia subiecti estote magistratibus, q.d. Obedite iis non quasi coacti metu gladii et vindictæ ipsorum, sed propter Deum, id est sponte et liberaliter ex Dei amore, ne scilicet eum offendatis (quod Paulus ait, *propter conscientiam,* Rom. 13. 5.) sed eum in suis vicariis honoretis et reverentia. Hoc est quod servis (et cuilibet subditu) præcepit Paulus Ephes. 6. 7. dicens: *Servi obedite dominis carnis cum timore et tremore in simplicitate cordis vestri, sicut Christo,* non ad oculum servientes quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate servientes sicut Domino, et non hominibus, scientes quoniam unusquisque quodcumque fecerit bonum, hoc recipiat a Domino.

Sexto, propter Deum, ut scilicet Gentiles videntes vestram obedientiam, Deum vestrum glorificant, ut dixit v. 12. ac Dei fidem et cultum ollificantur. Ita Iberos Hispanie populus obedientia, patientia, devotione et virtute captivæ cuiusdam Christianæ ad Christum esse conversos B fuse narrat Enseb. 1. 10. c. 10. et Rutilius 1. 1. Hist. c. 10.

Septimo, propter Deum, ut reges et principes meminirent se Deo esse subditos, ac propter ipsum imperare et præcipere. Sapienter S. Fulg. lib. de Prædest. et gratia Christi: *Clementissimus Imperator, ait, non ideo est vas præparatum in gloriam, quia apicem terreni principatus accepit, sed si in imperiali culmine recta fide vivat, et vera cordis humilitate præditus, culmen regis dignitatis sanctæ religioni subiiciat, etc. si præ omnibus ita se sanctæ matris Ecclesie Catholice meminerit filium, ut eius paci atque tranquillitatibus per universum mundum prodesse suum facial principatum.* Talis fuit Constantinus, Theodosius, Carolus Magnus, S. Ludovicus in Gallia, S. Stephanus in Hungaria, S. Leopoldus in Austria, S. Wenceslaus in Bohemia, S. Hermenegildus in Hispania, S. Henricus in Germania, S. Casimirus in Polonia, qui impense Ecclesiast. et Pontificis Romanum coluerunt ac propagnarunt, eiusque filii esse et nominari ambierunt, ac id ipsum filii suis testamento reliquerunt.

SIVE REGI QUASI PRÆCELENTI.) Syrus, regibus propter imperium ipsorum. Præcellentia ergo regis est eius imperium et potestas regia: quare sub rege accipe Imperatorem, qualis tunc erat Romæ, duces et principes absolutos, qui nulli subsunt. Rex enim dignitate et potestate subditis longe præcellit, idemque sapientia, beneficentia et virtute præcellere debet. Ipse enim est quasi sol in regno, uti multis analogiis ostendi Isaiae 45. 1. Id anmadvertisit Athalaricus Gothorum rex, qui apud Cassiodorum lib. 8. Ep. 24. ita loquitur: *Tanto divinitatis plura debemus, quanto a ceteris mortalibus maiora suscepimus: nam quid simile rependat Deo, qui potitur imperio? sed licet pro tanto munere nihil compensari possit idonee, ipsi tamen gratia redditur, dum in servientibus honoratur.*

SIVE DUCIBUS.) Tigur. sive præsidiis; Syrus, iudicibus. Græce enim ἐργάσονται vocantur præfecti, præsides, cæterique magistratus, qui a maiori pendent, eiusque quasi sunt vicarii.

D **AD VINDICTAM MALEFACTORUM** (Tigurin. nocentium) Punitio LAUDEM VERO BONORUM.) Αγαδομοι, id est, recte agen- tium. Hic enim est finis potestatis regalis et magistratus us est cuiuscumque, nimirus et improbus puniendo, probos tueantur, itaque civilem hominum societatem conservent, quod fit per iustitiam, qua bonis præmium, malis poena irrogatur. Unde Socrates aiebat: *Optime gubernari civitates cum iniusti dent penas,* ait Plato lib. 2. de Philos. Cicero ad Brutum laudat sententiam Solonis, qui rogatus: *Qua ratione optime gubernaretur Respubl. respondit: Si boni premitis invitentur, malo panis coercentur.* Theophrastus interrogatus: *Quidnam vitam humanam conservaret?* respondit: *Beneficia, honor et poena:* ita Stobæus serm. 41. Lycurgus censuit rempubl. duabus rebus contineri, præmio et poena. Et Pythagoras civitatem optimam esse dixit: *Quæ posteaquam malos poenis coerceret, viros tandem bonos admitteret:* ita Stobæus ibid. Cato dicebat: *In-*

iuriam, etiamsi facienti nihil inferat periculi, universis tamen periculosam esse. Quocirca magistratus qui maleficos non coercent, lapidibus esse obruentes, ne penæ neglegit salutem reip. labefactare: ita Plutarch. in Apophth. Rom. Hinc Archai Philos. lib. 3. Rhet. dixit magistratus esse instantia, ad quam injuria affecti confugiant. Porro recte apud Aegyptios Pontifex publice pro rege orauit, hoc ei inter alia preocabatur: Ut leviore pœnas infligeret quam delicta merentur, et maiores gratias rependeret quam beneficia exposcerent: ita Diodor. lib. 1. Biblioth.

Vers. 15. *QUIA SIC EST VOLUNTAS DEI, UT BENEFACIENTES (αγαπῶντες), quod paulo ante Noster verit. bonos, dicunt: Laudem vero bonorum, id est, bene agantium. Idem secundo, veri potest beneficis afficiens) OBUMESCERE FACITIS, φυσον, id est obturetis, obstruatis, oppletis, IMPRUDENTIUM, αρπαγον, id est, insipientium (nam, ut ait S. Hieron. in Epiph. Neptoniā sine notitia Creadoris omnis homo pecus est) HOMINUM IGNOBIAM. Syrus: Ut per bona vestra obturetis os stultorum illorum, qui non norunt Deum. Cum enim, ait OEcum. de nobis quasi arrogantes, insolentes et inobedientes simus, obloquant, si et humiles et obedientes in quibus oportet nos esse videant, magis erubescunt et obmutescunt.*

Pro αγαπῶντι, id est ignorantiam, Clem. Alexand. lib. 3. Strom. c. 6. legit ἐργάζονται, quod inter alia, teste Budæo, significat sycophantiam, id est calumniam, fraudulentiam, qua scilicet subdolis artibus et verbis vestram innocentiam traducere, calumniari et in odium adducere satagit. Sycophanta eum est mendax et cavillator subdolus, ita dictus a servo, qui furtum sicutorū a se commis- suni in socium iococelem artificiose coniecit: sycophanta enim dicitur a σύκος φαντός, id est, ab indicando eum qui ficos comederat. Sapienter monet S. Athanas. (vel quisquis est auctor.) Exhort. ad Monach. Sic omne quod fingi potest, tamquam possit et credi, caveamus, ne in ullo fanæ nostræ vulnere serpat nata ab occasione suspicio. Ipsa fame semina priusquam linguis nutritur, intereat. Non tunc nobis fides facti, sed possibilitas etiam reclamanda mendacii. Beata enim vita est præclara de qua nihil licet falsitatem. Et inforcius: Utatur mundus natura, dum nihil in nostra inventiar disciplina. Falsitas ex more iactetur, dum nec verisimili quidem possit esse quod dicitur.

Vers. 16. *QUASI LIBERI, ET NON QUASI VELAMEN HABENTES MALLITATE LIBERTATEM.) Vox quasi non est assimilantis, sed asseverantis, q. d. Obedite principibus libere et liberaliter quasi liberi et ingenui Christi et obedientiæ filii. Est occupatio: occurrit enim obiectio: Christus nos fecit liberos: ergo nulli principi subiici et servire debet. Rursum: ergo licet nobis facere quidquid lubet. Ita olim Gnostici (et nunc Libertini) hac libertate Christiana abutebantur ad omne dedecus et nefas. Respondet S. Petrus: Facti estis liberi a Christo, sed a peccato, nou a lege Dei, nec ab obedientiæ principi: nolite ergo inobedientiæ, turpititudini et malitia vestra prætexte libertatem Christi: haec enim non est libertas, sed nequitias servitus. Idem monuit S. Paulus Galatas cap. 5. 13. dicens: Vos in libertatem vocati estis, tantum ne libertatem in occasione delit carnis. Nam, ut idem ait 2. Cor. 3. 17. Ubi Spiritus Domini, ibi libertas. Vide ibi dicta. Porro, ut ait OEcumen. Si peccamus, libertate perdita servi efficiuntur inobedientiæ et peccati. Et S. August. lib. de Quantitate animæ cap. 31. Ille (Deus) ab omnibus liberal, cui servire omnibus utilissimum est, et in cuius servitu placere perfecte sola libertas est. Idem tract. 21. in Iovann. Hoc, ait, spes nostra est, fratres, ut a liberio liberenrum, et liberando servos nos faciat. Servi enim cramus cupiditatis, liberato servi efficiuntur charitatis. Scriptis de libertate Christiana liberos quindecim Iohannes Lenseaus Belliolianus, Doctor Luvan. et breviter Bellarm. lib. 4. de Iustificat. c. 5. et 6.*

Vox velamen, alludit ad velum sive vestem candidam, quam baptizati accepient in baptismō, tum ut memores essent candorem anime baptismō acceptum, usque ad extreum vitæ spiritum sibi esse servandum; tum ut lati-

A *tiam spiritalem, ac spem resurrectionis et vitæ beatæ habitu ostenderent; tum ad indicandam libertatem per Christum adeptam, ut anima libertate novæ vitæ induita, adversus diabolum cum adiutorio divino valeat fortiter dominare, ait S. Augustinus lib. 4. de Symb. ad catechum. c. 9. et Tertull. lib. 5. contra Marc. Ipsum quod ait, qua libertate Christus nos manumisit, nonne eum constituet manumissores qui fuit Dominus? alienos enim servos nec Alba manumisit: servis enim, cum manumittebantur et libertate donabatnr, dabatur vestis alba. Hac de causa olim fideles statim a baptismō calceabantur calcis albis, indutusq[ue] deferebant per septem dies, aquæ ac vestem cancebant calceos; idque Primo, ut significaret eos libertate Christiana donari: servi enim incedebant nudipedes, liberi que de quoque calceati. Secundo, ut calcei sigmum essent eos in Ecclesiæ causis, et filiorum Dei possessionem mitti. Tertio, ut memores essent mortis Christi; calcis euim de mortuis animalibus sunt: ita Rupert. lib. 7. cap. 4. Quarto, ut memores easent vestigia a peccati vulnere custodiare, ait S. Gregor. Bon. 22. in Evang. Quinto, ut veterum Patrum, qui imponitum incontaminatumque spiritum Deo reddiderunt, mores et instituta sequerentur, itaque tenderent et calceum. Huc alludit Paulus Ephes. 6. 15. diceas: Calceati pedes in præparatione Evangelii pacis: ita Anselm. ibidem. Vide Josephum Vicecomitem de Ritibus baptismi lib. 5. cap. 18. Vide pariter dicta Ezech. 16. 10. ad illud Calceati te ianthino.*

SED SICUT SERVI DEI.) Qui libere et liberaliter servient et obedient non tantum Deo, sed et omnibus magistratus, quos Deus sibi vicarios nostrosque superiores ordinavit: servire enim Deo regnare est.

Vers. 17. *OMNES HONORATE.) Iuxta statum cuiusque et honorem ei debitum. Hoc est quod ait Paulus Roman. 12. 10. Honore invicem prævenientes. Secundo, honorare, id est, charitatis officiis et beneficiis omnes prosequimini. Honor enim non tantum reverentiam et obedientiam, sed et auctoritatem, alimoniam omnemque opitulationem includit, ut cum dicitur, Honora patrem et matrem, Exod. 20. 12.*

C FRATERNITATEM, id est fratres, puta Christianos: vel potius fraternitatem, hoc est fratum, id est Christianorum, cœcum et coniunctionem DILIGITE.) Lubet enim non tantum ut unionem, sed et cœcum fidelium ac conuentum ad communes preces, conciones, Synaxes diligent et frequent, iuxta illud Pauli Hebr. 10. 25. Non deserentes collectionem nostram, sicut consuetudinis est quibusdam.

DELM TIMETE.) Non servili, sed filiali timore, quo filii ex amore timeant offendere patrem, carentque sedulo ne quid faciant quod ei displicat. Deo ergo proprium quasi tributum et debitum est hic timor, iuxta illud Ps. 2. 11. Servite Domino in timore, et exultate ci cun tremore. Et Malach. 1. 6. Si Dominus ego sum, ubi est timor meus? Et Ps. 33. 10. Timete Dominum omnes Sancti eius, quoniam nihil deest timentibus cum. Accedit quod, ut ait Poeta: Primus in ore doce fecit timor. Hinc Clemens Rom. Epist. 1. Oœc, inquit dicitur, quasi ðœc, id est timor, quia summe timendus, colendus et amandus; licet alii alia dent etymia. Sicut Iacob Deum vocat timorem patris sui Isaac, id est quem timuit et coluit Isaac, Gen. 31. 42.

REGES HONORIFICATE.) Honore eo qui regi, id est summa potestati civili, debetur. Honore hic includit obedientiam et orationem, ut scilicet subditi pro regibus oreant, ut iubet S. Paulus 1. Timoth. 2. utilissimum enim est orare pro principibus, tam civilibus quam Ecclesiasticis; ab illis enim pendet salus reipubl. ab his Ecclesiæ. Qui ergo pro iis orat, orat pro tota reipubl. et Ecclesia. Prudenter Tertull. in Scorpiano cap. 14. Honorandus, ait, est rex cum suis rebus insistit, cum a dieiis honoribus longe est, cum scilicet eos aversatur quos multi reges ambierunt.

Vers. 18. *SERVI SUBDITI ESTOTE IN OMNI TIMORE DOMINI.) Primo, Lyran. et Hugo omni, id est inquietu, toto, pleno et perfecto timore, qui includit amorem. Secundo, omni, quia multiplex est timor, scilicet primo, pœna, ne ab heris, si inobedientes sint, puniantur; secundo, culpa, ne Deum*

per inobedientiam offendant: ita OEcum. tertio, scandali, ne sua inobedientia provocent heros ad odium fidei, sed in omnibus bonam fidem ostendentes, ut doctrinam Salvatoris nostri Dei ornent in omnibus, ait Paulus ad Tit. cap. 2. 9. Idem servis praepict Paulus fuse Ephes. cap. 6. 5. Vide ibi dicta. Idque congrue: vulgo enim iactabatur, et etiam in iacturabatur subinde hoc proverbiū, totidem nobis hostes esse quod servos; et Plato lib. 6. de Legib⁹ ait: *lorem dimidium mentis servis admisse.*

NON TANTUM BONIS ET MODESTIS (*τερασσων*, id est, *zquis*, modestis, benignis, probis, clementibus) **SED ETIAM DYSCOLIS.**) Id est fastidiosis, Graecē *πειρων*, id est *pravis*, obliquis, tortuosis, asperis, morosis, difficilibus, severis et sāvis. Augustinus Marloratus apostola et hereticus hoc loco falso asserit, Sorbonicos et Catholicos per *dyscolos* accipere dissolutos, atque hinc docere Papae et cornutus eius bestiis (sic nebulo vocat Cardinales et Episcopos) obedieundem esse etiam cum tyrannide exercent; tyrannidem ipse vocat disciplinam Ecclesiasticam, hac enim hereticis tyrannis est, sed vīpere suā linguae meritas penas dedit, cum ob seditiones in Gallia suscitatas a Parlamento ad laqueum damnatus, insicilem animon exhalavit.

Perperam Hugo et Glossa, *dyscolus*, iniqui, vocatur agrestis, rudis, iudeetus, ita dictus quasi alienus a schola et studiis, que homines reddunt civiles, politos, benignos: *δυστχλος* enim Graeci dicuntur, non *δυσχλος*, ac significat morosum et difficilem, qui sibi et aliis tedium et fastidium creat.

Moral. docet hic S. Petrus, obedientiam se extende debere ad patientiam, eamque complecti, sicut Christus eam exteudit, factus obediens usque ab mortem, mortem autem crucis; perfectio ergo obedientiae est patientia, si videlicet patiatur humilietur et hilariter Superiorum suorum asperitatem, reprehensiones, iurgia, quin et minas ac verbera. Patientia enim et humilitas, humiliisque obedientia sunt due aliae, quibus evolatur in celum, ut sit quidam Sanctorum.

Cassianus Collat. 19. cap. 1. celebrat obedientiam et patientiam cuiusdam religiosi, qui in conventu fratrum publice ab Abbate Paulo palma percussus, ita ut sonitus longius etiam in considentium auribus resularet, nullum dedit signum commotionis, multo minus murmuris, sed os habens faciuntate signatum, candem vultus modestiam et trauillitatem ostendit, ita ut ne colorem quidem vel in minimo mutaret.

S. Stephanus, ait S. Gregor. homil. 33. in Evang. ad tantam patientiam excreverat, ut eum amicum diceret, qui sibi aliquid molestiae irrogasset. Reddebat contumelias gratias, dannum sibi illatum maximum lucrum patlabat, omnes suos adversarios nihil aliud quam adiutores extimabat.

Idem lib. 1. Dial. c. 2. laudat Libertinum, qui a suo Abate irato, scabello in vultum impacto eum gerebat tumentem et lividum, dicebatque id sua esse culpa, non illius saevitiae: itaque Abbatem ad magnam mansuetitudinem perdixit, et *humilitas discipli magistra facta est magistri*.

Similis fuit obedientia et patiencia S. Ioannis Damasci, qui ob carnem a se compositum reiectus a suo seniore, insusque cloacas et latrinas purgare, hilariter id præstith.

Sic S. Monica ab ancilla vocata meribula, omnem vim cupidinem a se abdicavit, et *ancilla iniuria facta est domine medicina*, ait S. August. 9. Confes. cap. 8.

Catharina Aragonia uxor Henrici VIII. regis Anglorum ab eo repudiata, constanter repudium tulit, dicens, malle se fortunam tristissimam, quam blandissimam: quod in illa uou desit consolatio, haec fortunatis mentem eripit: ita Sanderus lib. 1. de Schismate Anglie.

Thomas Cantipr. lib. 1. Apum cap. 25. pag. 5. narrat captivum quemdam dixisse hero Gentili: *Ego stigmata Christi in corde meo porto.* Irratus herus eum occidit Martyremque fecit, ac in corde eius Christi crucifixi imaginem reperit, quare compunctus cum omnibus suis in Christum credidit.

A HÆC EST ENIM GRATIA.) q. d. Hic est gratia divina vers. 19. effectus illustris, vel hoc valde gratum est Deo. Unde Syrus verit: *Illi enim est gratia apud Deum.* Aut tertio, et nerviosus, q. d. Hæc est gratia, id est, gloria vestra. Unde explicans subdit: *Quæ est enim gloria.* Sic Paulus gloriam suam esse ait, non evangelizare, ad hoc enim necessitas præcepti Dei eum obligabat; sed evangelizare sine sumptu, id est gratis: hoc enim erat opus liberalis et illustre supererogationis et consilii, non præcepti, 1. Cor. 9. 16. Sensus ergo est, q. d. Hæc est gratia, id est hac est gloria Christiani, in hoc consistit eximia virtus et perfectio Christiana: hoc est illustris discipulorum Christi officium, laus et decus, si propter Deum multa tristitia patientur.

SI PROPTER DEI CONSCIENTIAM SUSTINET QVIS TRISTITIAS.) Quæres, quenam est Dei conscientia? Resp. Primum, est conscientia secundum Deum, qua quis uni Deo placere studet et satagit, etiam cum offensa hominum, ideoque ut Deo placeat, patienter sustinet asperos heri mores, eiusque duris imperiis obedit. Id enim facit, ut suæ conscientia et Deo satisfaciat: conscientia enim dictat talibus esse obedientiam propter Deum, qui præcepit ut subdit suis dominis obsecundent. Hæc conscientia vocatur **D** B *Tum quia Dei maxime probatur et placet; tum quia propter Deum, ut ei placeat, suscipitur: loquitur enim S. Petrus de servis, quos iussit parere heris, etiam dyscolis: it Catarin. et Salmeron.*

Secundo, Gagneius: *propter Dei conscientiam*, ait, id est, propter Deum qui tuæ patientia, et herorum sevitia ac nequitia est consciens, ac utriusque erit index et vindicta, ut tuam obedientiam et patientiam præmis cælestibus coronet, heri sevitiam flammis gehennæ puniat. Conscientia ergo Dei est, quæ uni Deo patet, cui, ut ait Seneca Epist. 8. *nihil clausum est. Interest enim animis nostris, et cogitationibus meditis intervenit.* Conscientia ergo Dei est innocentia coram Deo, uti Christi exemplo explicat S. Petrus v. 22. quæ in duris est murus aeneus, quando scilicet servi innocentes, qui nihil peccarunt, puniuntur ab heris perversis. Hi enim cum non puniantur propter culpam quam non admiserunt, utique puniuntur propter innoceptionem: in innocentem enim innocentia punitur, non culpa, puta factum aliquod innocens, et sæpe pius ac sanctum: ita OEcum. Sumnum enim solatium et gloria est, testimonium bona conscientia, ait Apostolus 2. Corinth. 1. 8. et seq.

Tertio, *Dei conscientia* est, quæ unius Dei honorem et gloriam spectat. Rursum, quæ omni culpa vacans, totam sese Deo addicit et mancipat. Servi ergo qui dies festos cessando a laboribus observant, omnesque Ecclesia et Dei leges studiose custodiunt, ideoque ab heris avaris et perversis male tractantur aul vapulant, patiuntur propter Dei conscientiam, sive, ut Christus ait, *propter iustitiam.* Beati ait, qui patiuntur propter iustitiam, Matth. 5. 10. Unde et subdit S. Petrus: *patiens in iuste.* Hinc et Syrus verit: *Illi gratiam habent coram Deo, qui propter bonam conscientiam perfervunt.*

Quarto, et perfectissime: multi olim servi facti Christiani, ab heris infidelibus in odium Christi et fidei multabantur verberibus, plagiis, vinculis, fame, et sæpe morte ac martyrio: hi plane et plene patiebantur propter Dei conscientiam, id est, propter Deum, Deique fidem et cultum, quem in conscientia gerabant, ideoque erant Confessores, vel Martyres.

SUSTINET TRISTITIAS.) Id est tristia, acerba: Graecē *λύτραι*, id est *molestias*, dolores, tristitia, mœrores; omnis enim molestia et dolor parit tristitiam. Tristitia enim est ægritudo et contractio animi ob præsens malum, in quo scilicet demitti contrahique animo rectum esse videatur. Unde Chrysippus *λύτραι*, quasi *χρήσται*, id est, solutionem totius hominis appellatam putat, ait Cicero 3. et 4. Tusculan. Nihil enim ita animos viresque hominis dissolvit et labefactat, ac tristitia. Occasione servorum a duris heris afflictorum, haec dicit S. Petrus, sed sermo eius generalis est, ideoque ad omnes qui quomodolibet innocentibus pa-

Perficio
obedien-
tia us
est
pa-
tie-
ntia.

Exem-
pla.

II.

III.

IV.

tiuntur pertinet, eosque ad fortiter tolerandum animat et A baris sine adiutorio, quomodo imperatoria peste late
consolatur.

Vers. 20. PATIENS INIUSTE.) Quia est innocens, et multo magis si patiatur pro iustitia.

QUA EST ENIM GLORIA?) Πονος χριστος, id est, quale de-
cuss, qualis laus, quid illustris, quid magnum? Tertull. in
Scorpiac. cap. 12. Quanta est gloria? q. d. Exigua, vel
nulla est gloria sussire colaphos et plagas pro scelere; at
magna est, eos sufficere pro innocentia et iustitia.

COLAPHIZATI.) Haec propria est poena servorum: hisce
enim heri alapas sive colaphos vel in faciem, vel in dorsum
impingunt. Unde illud apud Terentium in Adelph. Homini
misero, ait, plus quingentes colaphos infregit mihi. Hinc
Martyribus, etiam nobilibus, v. g. S. Symphorose, S. Tor-
peti aulico Neronis, S. Marcellino et aliis colaphi impacti
sunt, tum ad paenam, tum magis ad contumeliam, ut qua-
si servi servi poena castigarentur.

SED SI BENEFACIENTES.) Graeca addunt, και πατοχοτις,
id est, et patientes, quod noster Interpres per adverbium, B sed eodem sensu reddidit, vertens, patienter sustinetis.
Haec est gratia apud Deum. Syrus: Tunc crescit gloria ve-
stra apud Deum. Vide dicta v. 13, initio.

Vers. 21. IN HOC ENIM VOCATI ESTIS) In hoc, id est, ad hoc, q. d. Christianorum vocatio est ad erucem et patientiam, iuxta illud Thren. 3.12. Posuit me quasi signum ad sagittam: mi-
sit in reibus meis filias pharetras suas. Ubi ostendit Christia-
num quemlibet esse quasi alterum S. Sebastianum, positi-
um scilicet in scopum sagittariorum, in quem omnes sue
maleficent et maleficiencia tela collimunt et iaculaentur.

QUIA ET CHRISTUS PASSUS EST PRO NOBIS.) Est ratio ab exemplo Christi, q. d. Non miremini, o Christiani, vos
vocatis ad erucem: nam et Christus dum et antesignanus
vester ad eamdem vocatus, illam propriis humeris bau-
lavit, in eaque suspensus et encutus est. Agite ergo,
Christum ducem sequimini alacriter et intrepide: per eru-
cem enim cum eo intrabitis in gloriam.

VOBIS) O servi. Loquitur directe servis, sed per hos
quibuslibet alii. Christum ergo servis in ducem propo-
nit, quia Christus formam servi assumpsit, et quasi ser-
vus ac vile mancipium ad furcam damnatus est. Inspice et fac secundum exemplar quod tibi in monte Calvaria a Christo monstratum est, Exodi 25. 40. Praeclare S. Cypr. tract. de Passione: Christus, ait, postposito timore quasi
utens potentiori auctoritate, inter spuma et colaphos,
et reliqua ludibria, patientia et mansuetudine vesanas per-
secutorum mentes conturbat, et in eo quod inter iniurias et convicia se malitia Iudaica sentit contemptum, vehe-
mentius exacerbatur: et de impietate et malitia suavitas
pietasque Christi triumphat. Et inferius: Ascendi Domi-
ne ad palnam: quia illud crucis lux lignum portendebat
triumphum diabolo, vel de principiis et potestati-
bus et nequitis spiritualibus victoriam: erantque in mani-
bus tuis duo cornua, in quibus erant fortitudine tua abscon-
dita, et imperium tuum super humerum tuum: tu ipse pa-
tribuli tui bautilus habebas ligno quoq; tuleras, evictionis et
passionis anxietates sustinens et labores. Consideravi o-
pera tua et exparvi. Et paulo post: Considero opera tua,
et admiror te cruci inter damnatos affixum, iam nec tri-
stem, nec pavidum; sed suppliciorum victorem elevatis ma-
nibus triumphantem de Anale, et quasi sanctificantem de
excelso plebem, et elevatum in sublimi, et quasi celo pro-
ximum superioribus inferentem consummata agonis vexil-
lum, et inferioribus exressis scalam in Patris occursum. Et mox: In tantum infirmis compateris, ut nec crucifigti,
nec mori, dum illi vivant, et te patrocinante non pereant,
nec erubescas, nec formides, alititudinem tuam derelin-
quens, ad tempus gloriae tue maiestatem evacuans, ut re-
deant dispersi et respirent derelicti. Ille est causa quare
derelictus sis, ut colligeret et revocaret inanitum tua eos qui
fuerant derelicti, et qui sine Deo fuerant dum dominare-
tur eis peccatum reduci ad iustitiam, conformates Christi,
et Christi afficerentur et dii. Unde scriptum est: Ego dixi,
Dii estis. Considera, Domine, te in illo patibulo ubi vide-

A baris sine adiutorio, quomodo imperatoria peste late
rem proximitate ad regnum: et in cuius assumptione iam
manifeste constat quantum apud derelictos profeceris, quo-
rum primus iste gloria et honore coronatus, ipsa die para-
disi civis et domesticis curiae celestis efficitur.

RELINQUENS EXEMPLUM.) Christus enim tribus de cau-
sis venit in mundum: primo, ut sua morte nos redimeret;
secundo, ut sua predicatione doceret; tertio, ut sua vita
sancte vita daret exemplum, immo exemplar perfectissi-
mum. Hoc oimirum est principis et superioris, vita
suam subditis proponere quasi pictam virtutis tabulam,
quam imitando sequantur et exprimant, uti Iosephum fe-
cisse a Philo lib. de eo. Hoc S. Basilius Constitut. Mo-
nast. cap. 2. et 5. Christum vocat nostrum exemplar typum,
archetypum et programma: quod quo magis inuen-
mur, vitaque et moribus exprimimus, eo Christo simili-
res, sanctiores Deoque gratiore evadimus.

Praeclare S. August. de verbis Apostoli ser. 26. Docuit,
aut, nos exemplo passionis, cum quanta patientia in illo
ambulemus, et firmavil nos exemplo sue resurrectionis,
quid ab illo patienter sperare debeamus. Si enim quod non
videmus speramus, per patientiam speramus, per patientiam
expectamus. Quod non videmus guidem speramus,
sed corpus sumus illius capitilis, in quo iaua perfectum est
quod speramus. Sapienter quoque S. Athanasius (vel quis-
quis est auctor) Exhort. ad Monach. Vita nostra, ait, iu-
beat, lingua persuadeat, quia plus auctoritatis gestat ex-
emplum, et ingredit appetentiam sui morum lenis formatio-

Patethice vero S. Cypr. tract. de Passione in fine: Tu,
Domine, ait, sacerdos sancte, qui in tempore iracundiae factus es reconciliatio, sancti huus sanguinis permanentem
plenitudinem reliquisti, et beneficium huus sancti liquori
in perpetuum tradidisti, et constituisti nobis inconsu-
bitiliter potum vivificum, crucis signum, et mortificatio-
nis exemplum. Tu consummatis omnibus vade ad Patrem,
et trah nos post te: da nobis in vita praesenti, ut simus sine
angaria bautili crucis tuz, et comprehendamus cum omni-
bus sanctis, quid latitudo, quid longitudo, quid sublimitas,
quid profundum huius ligni significet: quo conspecto
non noceat nobis, neque mordet coluber solitudinis, sed
incolumes per omnia sequamur te, tecum parvuli simus,
tecum circumcidimus, tecum baptizemur, tecum ieunie-
mus, tecum lotis pedibus panem angelorum edamus, tecum
crucifixi mundi vivamus, tecum Spiritu sancto repleti, et
corpore et spiritu in aeternum maneamus: Qui vivis, et
non ultra morieris in saecula saeculorum. Et S. Leo serm.
2. de Passione: Amplectanit, ait, salutaris pascha mirabile Sacramentum, et ad eius imaginem, qui deformata
nostræ conformis factus est, renovemur. Erigamus ad eum,
qui pulvere abiectionis nostræ, corpus fecit gloria sue,
et ut resurrectionis eius mereamur esse consorts, humili-
tati et patientia ipsius per omnia congruamus.

UT SEQUAMINI (Tertull. Scorpiaci cap. 12. legit adse-
quamini) VESTIGIA BIUS.) Sanguine eius signata, ideo-
que inventu facilia, obvia et certa. Si S. Stephanus se-
cutus est Christi vestigia patiendo et pro lapidantibus o-
rando, ait S. August. serm. 2. de S. Stephano.

Notent hoc molles haereticæ, qui fidem Christi sequi vo-
lunt, non passionis vestigia, dicentes solam fidem in Christi
sufficere ad salutem, Christum enim pro nobis pla-
ne satisfecisse: quare nulla esse bonorum operum nostro-
rum merita, satisfactiones nullas. Audiant hi quod inton-
nat hic S. Petrus, et ex eo S. Gregorius in 1. Regum 9.
v. 24. Remansit, ait, quia non omnia nostra Christus ex-
plicavit: per crucem quidem suam omnes redemit; sed re-
mansit, ut qui redimi et regnare cum eo nilitur, crucifi-
gatur. Hoc profecto residuum videral, qui dicebat: Si com-
patimur, et conregnabimus, 2. Timoth. 2. 12. et: Adim-
plo ea que desunt passionum Christi in carne mea, Co-
loss. 1. 24. Esto enim Christus patiendo solverit plenum
redemptionis nostræ pretium, vult tamen nos quoque parti-
ti: tum quia Deus vult nos Christum ducem nostrum a se
datum sequi, tum quia non decet sub capite epiniis coro-

nato membra esse delicate, ait S. Hieron. sed potius de-
cet membra capiti configurari, ut conformes sinus imagi-
ni Filii Dei, ait Paulus ad Romanos 8. 29, tum quia ipse
sanxit ut hoc passionis sua premium per passiones no-
stras nobis applicemus: non enim otiosis et desidibus,
sed laboriosis et studiosis hoc offert: sicut ergo sol et ho-
mo generant hominem: et sicut Deus non solus, sed cum
creaturis operatur, sic et Christus non solus, sed nobis-
cum salutem nostram operatur: tum quia ad celum non
alia est via quam crucei a Deo statuta.

Scriptis S. Chrys. tom. 3. hom. hoc titulo: *Ut benedic-
amus maledicentibus Christi et Sanctorum exemplo: in qua
inter cetera ait: Velle alios male agendo superare, non di-
vinus id legis esse, quin demoniacus constat. Siquidem in O-
lympicis certaminibus inferis dedicatis hoc pacto victoria
comparatur: sed in Christi studio vincendi modus est longe
diversus. Saeculum namque est percursum, non percurso-
rem, corona donari oportere. Additque: Hic non solum ipsa
victoria, sed et vincendi modus admirationis habet pluri-
mum: siquidem qui succubuisse videtur, palmarum retulisse
creduntur: huc est potestus Dei, tale caeleste studium, hoc
angelorum spectaculum. Et mox: Nam si mansuetudinem
ac benignitatem praetuleritis, inoffensi omnium manus estis
evasuri. Confirmat exemplo Abelis, qui occisus a Cain in
tranquillissimum celo portum recessit. Cain vero toto orbe
factus est vagus et profugus: ac Iosephi, qui invidiatus
fratrum sustinens, per eam factus est princeps Egypti.*

Via Christi in celum est crucis. Hoc est quod de se et suis profiterit Christus Ioa. 14. 6. *Ego sum via, et veritas, et vita;* ubi S. Cyrillus: *Christus, ait, nobis est via per vita actionem, veritas per fidei
rectitudinem, vita per sanctificationem.* S. Leo ser. 2. de Resurrect. Christus, ait, *est via sancte conversationis, ve-
ritatis doctrinae divinae, vita beatitudinis semperiterna.* S. Cyprian. lib. de Bono patientiae: *Si ipse, ait, est salutis no-
strae via, qui Christum vestigis salutarius sequimur, per
Christi exempla gradiamur.* S. Bernard. ser. 2. de Ascensione: *Sequamur, ait, Domine, te per te ad te, quia tu es
via, veritas et vita: via in exemplo, veritas in promiso, via in premio.*

Denique tuba hic intonat S. Paulus Hebr. 12. 1. Ideo-
que *el nos tantam habentes impositum nubem testium, de-
ponentes omne pondus et circumstans nos peccatum, per pa-
tentiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicien-
tes in auctore fidei et consummatorem Iesum, qui proposi-
to sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta, at-
que in dextera sedis Dei sedet. Recigitate enim eum qui
talem sustinuit a peccatoribus adversus semetipsum con-
tradictionem, ut ne fatigemini animis vestris deficientes:
nondum enim usque ad sanguinem restititis. Quocirca S. Athanas. lib. de Virg. Christianum hisce virtutibus quasi
coloribus pingit et ornat: *Mansuetus et quietus sit et tol-
erans malorum, nulli malum pro malo reddens; sicut ipse
(Christus) a Iudeis contumelis affectus est et sustinuit,
verbera et torturas ferat.* Et S. August. in Psal. 36. *Chris-
tianus, ait, est qui non aspernatur viam Christi, sed vult
viam Christi sequi per passiones ipsius. Noli per aliam viam
vele ire quam per illam quia ipse ivit. Dura videtur, sed
ipsa est tua via. Alia forte delicias habet, sed latronibus
plena est.* Et paulo anterior: *Per dura ambulavit, sed ma-
gna promisit. Seque. Noli tantum attendere qua iterus
es, sed et quo venturus sis. Tolerabis dura temporalia, sed
ad latitiam pervenies semperitnam.**

Vers. 22. Qui PECCATUM NON FECIT. Eo quod humanitas eius
hypostaticae coniuncta Verbo, ab eo ita custodiebatur et
dirigebatur, ut peccare non posset. Eius enim custodia
comissa erat Verbo, quasi hypostasi. Si enim hic homo
(puta Christus) peccasset, peccasset et Verbum quod erat
eius hypostasis et suppositum. Actiones enim sunt supposi-
torum, et originaliter a suppositis procedunt: ita Theolo-
gi et ex iis Suarez 3. p. q. 15. a. 1.

Quare horrenta est blasphemia Calvini dicentes, Chris-
tum fuisse vere peccatore et damnationis reum, ex me-
tu passionis calicem fugisse, ac in cruce desperasse; quam

A multis confutavi Hebr. 5. 7. Longe aliter Paulus Christum
voeat Pontificem innocentem, in pollutum, segregatum a
peccatoribus, Hebr. 7. 26. et, *Eum, ait, qui non novaret
peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iu-
stitia Dei in ipso.* 2. Cor. 5. 21.

Hie declarat S. Petrus, quid vocaret v. 19. pati propter
Dei conscientiam, nimur pati propter innocentiam, pati
scilicet propter causam falsa astimatam et imputatam;
qua non est culpa, sed innocentia, hoc est, pati innocentem.
Sic enim Christus qui peccatum non fecit, innocens
passus est, quia scilicet dicebat se esse filium Dei, quæ
non erat falsitas nec culpa blasphemie, sed confessio ve-
ritatis et innocentie.

NEC INVENTUS EST DOLUS IN ORE EIUS.) Etiam a Scri-
bis et Pharisæis, qui satagebant eum capere in sermone,
ut accusare et occidere possent, Matth. 22. 15. Citat S.
Petrus Isaiam cap. 53. 8. quod totum caput est de Christi
passione, agnita patientia, obedientia et innocentia.
*Sicut ovis, inquit, ad occisionem ducetur, et quasi agnus
coram tendente se obmutescet, non aperiet os suum.* Vi-
de ibi dicta.

Qui CUM MALEDICERETUR (vocaretur potator vini, Sa-
maritanus, possessus a diabolo, seditiosus, hostis Cæsa-
ris, subversor gentis, etc.) NON MALEDICEBAT.) Ora avte-
ladioppi, non remaledicebat, uti legit S. Hieronym. lib. 2.
contra Iovin. Augustinus tract. 21. in Ioannem, Ambros.
in Psalm. 37. et alii, q. d. Christus non reddebat talionem,
maledictum non pensabat maledicto, maledicentibus
vicissim non maledicebat; sed altissimum servabat
silentium, ita ut Pilatus miraretur, quod signum erat ani-
mi non tantum innocentis, sed et excelsi. Imo sanxit dis-
cipulis suis: *Diligite inimicos vestros, bene facite his qui
oderunt vos. Benedicite maledicentibus vobis, et orate pro
calumniantibus vos.* Et: *Quid te percutilit in macillam,
præbe et alleran,* Luca 6. 28. Quanta hic in Christo inno-
centia, patientia, charitas, animi celsitudo! Graeci ad-
dunt: *Cum percuteretur non repercutiebat, cum maledice-
retur non remaledicebat, cum paleretur non comminabatur;* et ita legit Canon 28. Apostol. S. Prosper ad Deme-
triadem legit, *Percutienti se non comminabatur; licet enim Iudeis et Scribis saepè vix maledictionis aeterna, Dei-
que iudicium tam in vita quam in morte intentarit, ut
Matth. 23. toto capite, et cap. 26. 64. tamen id non fecit
propter se, nec ex impatiencia vel appetitu vindictæ, ut
scilicet se de iis vindicaret, sed propter ipsos, et ex chari-
tate, ut scilicet denunciando sceleratis iras divinas et i-
gues aeternos, eos avocaret a scelere et gehenna.*

Hinc apte S. Ambros. Christiaenum ita pingit in Ps. 37.
*Ad eum (Christi) similitudinem atque imaginem iustus suæ
vitæ cupiens institula formare, accusulus lacet, Iesus re-
mittit, dissimulat laccusitus, et non aperit os suum, ut il-
lum imitetur, qui sicut agnus ad victimam dactus non a-
peruit os suum; ut cum possit habere quad referat, magis
vult silere quam dicere. Illustrè huius virtutis nuper de-
dit exemplum Illustrissimus Cardinalis Bellarminus, qui
cum a quodam amulo in omnibus pene sententias suis car-
peretur et refutaretur, idque assidue, continuo tacetab; ;
mirantibus aliis ac rogantibus, eum se suaque dicta et ho-
noreum Cardinalium non fueretur, respondit: *Melior est
uncia charitatis et pacis librae victoriz.**

TRADEBAT AUTEM IUDICANTI (Pilate: aliqui apud Franc.
Lucam legunt iudicari, id est, ut iudicaretur) SE INIUSTE.)
Tum quia innocens ab eo condemnatus est, bancique inno-
centiam agnovit Pilatus, cum lavans manus dixit: *Inno-
cens ego sum a sanguine iusti huius, vos videritis,* Matthæi 27. 24. Itaque ut placaret Iudeis sceleratus iudex,
Christum innocentem iniuste ad crucem condemnavit. Unde S. Leo serm. 3. de passione: *Lottis manibus, ait, et ore
polluto, iisdem labiis Iesum misit ad crucem quibus eum
pronunciatum innocentem. Tum quia Christus etiam qua
homo, utpote hypostatica unitus Verbo, nec Pilato, nec
ulli principi vel iudicii suberat, sed ipse omnium erat iu-
dex et princeps. Porro idipsum facile scire poterat Pilatus*

inquirendo in ritam, acta et miracula Christi. Ex iis enim cognovisset ipsum non esse purum hominem, sed hominem Deum, ac proinde sibi donum subditum, sed superiorum: ita S. Athanas. serm. de passione et cruce. Graeci codices contrarie legunt; nimur: Tradidit aulem iudicantem iuste. Unde Syrus: Tradidit iudicium suum iudicis iustitiae, scilicet Deo verbo inhabitanti in semetipso, ait Oecumen. aut potius Deo Patri. Ita Didymus et S. Aug. tract. 21. in Ioan. idque vario sensu. Primo, q. d. Christus suam causam et iniuriam non vindicavit, sed eius vindictam reliquit Deo Patri, iuxta illud: Miki vindicta: ego retribuam, dicit Dominus, Rom. 12. 19. unde Graecum τηρεσθων, non tantum significat tradidit, sed et commisit ac commendavit. Secundo, q. d. Christus suos persecutores, tortores, et carnifices commendavit Deo Patri, pro eis orando ac dicens: Pater, dimite illis: non enim sciunt quid faciunt, Luca 23. 34. ita Didymus. Tertio, et magis apposite ac genuine, q. d. Christus quasi agnus ultra et liberaliter tradidit se Deo Patri ad mortem et cruceum, ut ei obediret, utique obediendo, patiendo et moriendo satisfacret pro peccatis omnium hominum, eosque illi reconciliaret: itaque nobis exemplum dedit, ut cum ab hominibus iniuste affligimur, non ad eorum iniustitiam respiciamus, illisque irascamur, sed de manu Dei iuste iudicantis illa accipiamus, dicentes cum S. Iob: Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum. Verum nostra Latina lectio est verior magisque apposita, quam et e Graecis habet vetus auctor Clemens Alexandr. in Comment. Unde verisimile est pro δόκιμοις, id est iuste, olim lectum fuisse ἀδίκοις, id est, iniuste. Hoc est quod ait Christus Ierem. 11. 19. Et ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam, et non cognovi; quia cogitaverunt super me consilia, dicentes: Mittamus lignum in panem eius, et eradamus eum de terra viventium. Et Isaia 50. 6. Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellentibus. Vide utroque dicta. Sic S. Eusebius Vercellensis Epist. ad Eccles. Vercellens. scribit se corpus suum Arianis dedisse in predam. Hinc pater Christum in se sunque passionem dedisse et proposuisse singulis imitandum perfectissimum exemplar patientie, inuocentie, humiliatis, charitatis, fortitudinis, omniumque virtutum. Harum enim omnium ipse fuit prodigium et portentum, ut ipse ait Is. 8. 18. Ecce ego et pueri mei, quos dedit mihi Dominus in signum et in portentum Israel; ubi multa hac de re dixi.